Exempla reddunt rem clariorem. Lex prætor. § Julia.
Dig. de colla. bon.

Con los ejemplos se hacen las cosas más claras.

E

Facta pro infectis haberi non possunt. Lex in bello, § factæ. Dig. de capt. et post. revers.

Los hechos no pueden ser tenidos por no hechos.

Facta non præsumuntur, nisi probentur. Lex in bello, § factæ. Dig. de cap. et post. revers.

Los hechos no se presumen, sino se prueban.

Facta fatua non sunt sequenda, sed deridenda. Lex fin. Cod. Just. de leg.

Los hechos de los necios no se han de seguir, sino censurarse y escarnecerse.

Factum à judice quod ad officium ejus non pertinet, non est ratum. Lex factum. Dig. de reg. jur.

Lo hecho por el juez, que no pertenece á su oficio, no es válido ó firme.

Factum cuique suum, non adversario nocere debet. Lex factum cuique. Dig. de reg. jur.

El hecho propio ó de cada uno, no debe perjudicar al adversario.

Facti interpretatio plerunque etiam prudentissimos faliit. Lex 2. Dig. de juris et facti ignor.

La interpretación del hecho las más veces engaña aun á los más prudentes.

Facti proprii non est probabilis error. Lex quisquis. Cod. Just. de rescind. vend. Neque eum manibus immorari sinitur objectis, ut vires locorum sibimet causentur inco-

gnitæ. Qui familiaris rei scire vires vel merita atque emolumenta antè debuerat. Lex sed et si sua. Dig. de adquirend. vel amit. hæreditat. Lex cùm falsum. Dig. eod. tit. Cùm falsum testamentum dicetur, si quidem ipse hæres accusatur: Quoniam certus esse debebat, se falsum non fecisse: rectè adibit haereditatem. Lex regula. Dig. de juris et facti ignor.

No es probable el error de hecho propio.

Facti ignorantia excusat. Lex nihil. § si cùm filius. Dig. de inoff. test. quia erranti succurrirunt.

La ignorancia del hecho excusa ó puede favorecer.

Facti consultationem princeps non admittit. Lex 3, § non sicut semper. Dig. de testib.

El príncipe no admite consulta sobre hechos.

Factum praetoris juri derogare non oportet. Lex 1, § fin verò. Dig. de feriis.

No conviene derogar el derecho por el hecho del pretor.

Factum suum nemo rectè impugnat. Lex post mortem. Dig. de adoptionib.

Ninguno debe impugnar directamente su hecho.

Factum nostrum necessarium est in re nostra ad alium transferenda. Lex id quod nostrum. Dig. de reg. jur.

Es necesario un hecho nuestro para transferir á otra persona una cosa nuestra.

Factum nihil videtur dum aliquid superest agendum. Lex penult. Cod. de his quib. ut indign.

No parece hecho lo que se hace por otro, y no por el procurador.

Factum non videtur quod non durat factum, vel ut tex-
tus habet. Versum non videtur, quod non durat versum.
Lex si pro patre. § versum. Dig. de in rem verso. Vide,
Versum.

No parece hecho lo que luego acaba. No parece estar en un lugar el que pronto tiene que dejarlo.

Factum alienum nemo promittere potest. Inst. de inutil. stipulationib. § si quis alium. Si quis alium daturum facturumve quid promiserit, non obligabitur, veluti si spondeat. Titium quinque aureos daturum. Lex stipulatio ista. Dig. de verb. oblig.

Ninguno puede prometer un hecho ageno.

Factum proprium quemlibet judicat. Lex cum probatio. Dig. de proba. et præsumptionib.

El hecho propio juzga á cada uno.

Facies humana ad similitudinem pulchritudinis cælestis formata est. Lex si quis in metallum. Cod. Just. de poenis.

Si quis in metallum fuerit pro criminum deprehensorum qualitate damnatus, minimè in ejus facie scribatur: cum et in manibus et in suris possit pena damnationis una subscriptione comprehendendi, quo facies, quæ ad similitudinem pulchritudinis est cælestis figurata, minimè maculetur. Et Génes., cap. 1.

El rostro humano ha sido formado á semejanza de la hermosura celeste. Este principio tenia aplicación en las penas: por respeto á él jamás podía señalarse la cara con marca alguna.

Facias hoc aliis, quod tibi fieri vis. Lex 1, Dig. de solut. Haz tú á otros lo que quisieras que te hicieran á tí.

Falsum sine dolo non commititur. Lex nec exemplum. Cod. Just. ad legem Cornel. de fals.

La falsoedad sin el dolo no se comete.

Fama plus est custodienda quam oculi. Et mortaliter peccat qui eam non defendit jure. Cod. Just. senti, cap. non sunt audiendi. II. q. 3.

La fama se ha de cuidar y guardar más que los ojos. Y mortalmente peca quien no la defiende con derecho.

Fama præponderat emolumento pecuniario. Lex si in duabus. Dig. de regul. jur.

La fama tiene más valor que el interés ó provecho pecuniario.

Fama propriè est quando tota civitas vel major pars adserit ex verisimilibus conjecturis. Cap. si duo 35, q. 6 et in cap. super eo. de eo qui consang. uxor. suæ. Oportet autem ut sit ex verisimilibus conjecturis, alioqui non est fama quoad juris effectum: sed sunt vanæ voces populi. Bart. in lex de minore, § et tormenta. Dig. de quaestion.

La fama propiamente la hay cuando toda una ciudad ó la mayor parte de ella, asegura alguna cosa, apoyando el aserto en conjeturas verosímiles.

Fama differt à rumore: fama est quando major pars aliquid adserit. Rumor quando aliude aliquid spargitur in civitatem.

La fama se diferencia del rumor: fama es cuando la mayor parte de una población asegura una cosa, y el rumor, no cuando se asegura, sino cuando se extiende ó esparce alguna noticia por la ciudad y circula en pequeña escala.

Familiae appellatione et ipse princeps familiae continetur. Lex familiae. Dig. de verb. signif.

Bajo el nombre de familia, se comprende el jefe de ella.

Favores sunt ampliandi, odia verò restringenda. Lex cùm quidam. Dig. de liber. et posth., cap. odia. reg. jur. lib. 6. Odia restringi et favores convenit ampliari. Lex fin. Cod. Just. de edicto divi Adriani. et inst. de usucap.

Las cosas que son favorables se han de ampliar, mientras que las odiosas se deben restringir. Porque lo odioso debe reprimirse y ha de darse amplitud á lo favorable.

Favorabiliores rei potius, quam actores habentur. Lex favorabiliores. Dig. de reg. jur.

Son más favorables las cosas al reo que á los actores.

Favorabiliores sumus ad liberandum quam ad obligandum. Lex Arrianus. Dig. de action. et obligat.

Somos más favorables para libertarnos que para obligarnos.

Favore indultum non oportet verti in læsionem. Lex quod et favore. Dig. de legib.

No conviene que el favor en el perdón se convierta ó se vuelva en lesión ó ofensa.

Fœmininum genus non concipit masculinum. Lex si ita scriptum. Dig. de legat. 2. Si ita scriptum sit, filiabus meis centum aureos do: an et masculini generis et fœminini liberis legatum videatur? Nam si ita scriptum esset, filiis meis hosce tutores do: responsum esset, etiam filiabus tutores datos esset.

Quod non ex contrario accipendum, ut filiarum nomine etiam masculi contineantur. Vide, exemplum pessimum.

En el género femenino no se concibe ni compende el masculino.

Fœminarum conditio in multis nostri juris articulis determinata est quam masculorum. Lex in multis. Dig. de statu hominum.

La condición de las mujeres en muchos puntos de nuestro derecho, es inferior á la de los hombres.

Fœminarum praeteritio pro exhaeredatione habetur. Lex filiam praeteritam. Cod. de inoff. testament. filiam praeteritam à matre, ad successionem ejus citra inofficiosi querelam adspirare non posse, explorati juris est.

La preterición de las mujeres se tiene por una exheredación

Fœminæ in potestate liberos non habent. Inst. de adopt. foeminae quoque adoptare non possunt: Quia nec naturales liberos in sua potestate habent. Hoc tamen commune est parentum; honora patrem et matrem.

Las mujeres no tienen el derecho de patria potestad sobre los hijos.

Fœminæ in accusatione publica non admittuntur. Lex qui accusare. Dig. de accusationib.